
12  diário oficial Nº 35.100 Quinta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº. 187 DE 29 DE AGOSTO DE 2022.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/1066273,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MATHEUS MORAES DA SILVA, matrícula nº. 
5950336/1, ocupante do cargo de Secretario de Coordenação, para res-
ponder pelo NPVS desta EGPA, durante as férias do titular LUCILIO OTA-
VIO NERY DA COSTA, ocupante do cargo de Coordenador, matricula nº 
57176472/5, no período de 12/09 a 11/10/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA - Diretor Geral Interino

Protocolo: 847153
PORTARIA Nº. 188 DE 29 DE AGOSTO DE 2022.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/1095254,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora HELENICE DO SOCORRO BARROS DE PAIVA, matrí-
cula nº. 54187779/2, ocupante do cargo de Técnico de Administração e Fi-
nanças, para responder pela Diretoria do Instituto de Formação Profissional 
e Superior/DISEG, durante as férias da titular GISELE NOBRE DA CUNHA 
DE MIRANDA, ocupante do cargo Diretora, matricula nº 3263754/7, no 
período de 01/09 a 30/09/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA - Diretor Geral Interino.

Protocolo: 846870

.

.

FÉRIAS
.

Portaria Nº. 186 de 30 de agosto de 2022.
O DIRETOR GERAL INTERINODA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n°5.810 de 24 de janeiro de 1994; e,
CONSIDERANDO o processo 2022/547475,
RESOLVE:
Conceder, 20 (vinte) dias de férias regulamentares a servidora FABIOLA 
CLAUDIA DA SILVA BEMERGUY, Id. funcional nº 55586358/1, ocupante do 
cargo de Procurador Autárquico, lotada na PROJUR, referente ao período 
aquisitivo 2018/2019, no período de 12/09 a 11/10/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA - Diretor Geral Interino

Protocolo: 847146
PORTARIA Nº166 de 29 de agosto de 2022.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
Órgão, conforme relação abaixo:

MATRICULA NOME PERIODO AQUISITIVO PERÍODO USUFRUTO
54180579/1 EVANDRO LADISLAU DA SILVA 2021/2022 05/09 a 04/10/2022
3263754/7 GISELE NOBRE DA CUNHA DE MIRANDA 2021/2022 01/09 a 30/09/2022
57176472/5 LUCILIO OTAVIO NERY DA COSTA 2021/2022 12/09 a 11/10/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA - Diretor Geral Interino

Protocolo: 847143

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria Nº. 192 de 30 de Agosto de 2022.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo 2022/1091139,
RESOLVE:
REVOGAR, a partir de 01 de Setembro de 2022, a Portaria nº. 162 de 02 de 
Agosto de 2022, publicada no DOE 35.066 de 03/08/2022, que designou a 
servidora LÚCIA PACHECO VILHENA, a responder pela Coordenação de Gestão 
de Pessoas, desta Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ FERREIRA - Diretor Geral Interino.

Protocolo: 847123
Portaria Nº. 193 de 30 de Agosto de 2022.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo 2022/1096445,
RESOLVE:
REVOGAR, a partir de 01 de Setembro de 2022, a Portaria nº. 051, publi-
cada no DOE 34.896 de 17/03/2022, que designou a servidora ROSE MARY 
LEÃO DE CARVALHO, a responder pela Coordenação do Centro de Pós-
Graduação, desta Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ FERREIRA - Diretor Geral Interino.

Protocolo: 847127

PORTARIA Nº 191 de 30 de agosto de 2022.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações,
RESOLVE:
NOMEAR, a partir de 01/09/2022, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, LUANA NASCIMENTO DUARTE, para 
exercer o cargo em comissão de Coordenadora do Centro de Pós Gradua-
ção/CPOS, código GEP-DAS-011.4, desta Escola de Governança Pública do 
Estado do Pará - EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA - Diretor Geral Interino

Protocolo: 846860
PORTARIA Nº 190 de 30 de agosto de 2022.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações,
RESOLVE:
NOMEAR, a partir de 01/09/2022, de acordo com o art. 6º, inciso II, da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, ALBERTO DE ALBUQUERQUE LIMA 
MOREIRA, para exercer o cargo em comissão de Coordenador de Gestão 
de Pessoas/CAGEP, código GEP-DAS-011.4, desta Escola de Governança 
Pública do Estado do Pará - EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA - Diretor Geral Interino

Protocolo: 846855

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º  510 , DE 26 DE AGOSTO DE 2022.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Portaria n.º 389, de 19/05/2021, publica-
da no D.O.E. edição n.º 34.590, de 21/05/2021, e do Processo PAE n.º 
2022/1089542, datado de 25/08/2022;
CONSIDERANDO as prorrogações dos trabalhos e as redesignações das 
Comissões, até a presente data;
R E S O L V E:
REDESIGNAR a Comissão Processante, presidida pelo servidor JOSE TA-
DEU REZENDE BISPO DOS SANTOS, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identificação funcional n.º 5333270-2, por 60 (sessenta) dias, a partir de 
09/09/2022, de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/01/1994, com a convalidação dos atos processuais praticados 
desde a constituição da Comissão pela Portaria n.º 389, de 19/05/2021, 
até a presente data, para prosseguimento e conclusão do processo admi-
nistrativo disciplinar n.º 002021730003329-6.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 26 / agosto /  2022  .
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 847030
PORTARIA Nº 1.884 DE 31 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Portaria SEFA nº 451 de 13/02/2019 (republicada 
no D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art.1º- REVOGAR os efeitos da PORTARIA N° 3012 de 21 de Outubro 
de 2021 que designou os servidores VALMA LAENA OLIVEIRA BULHÕES, 
Identificação Funcional n° 0589572202, para atuar como fiscal titular, 
Coordenadora da CGRE e, EVANDO CAIRES PARDINHO, Identificação 
Funcional n° 0541962062, Coordenador da CGDA, para atuar como 
fiscal e fiscal substituta, do Contrato n° 096/2021/SEFA, firmado entre a 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA.
Art. 2º DESIGNAR os servidores EVANDO CAIRES PARDINHO, Identificação 
Funcional nº 54196206/2, Coordenador Fazendário da Célula de Gestão de 
Redes/DTI/CGRE e CEZAR AUGUSTO MACHADO MARTINS, Identificação 
Funcional nº 5903358/1, Coordenador Fazendário da Célula de Gestão de 
Dados/DTI , ambos lotados na Diretoria de Tecnologia da Informação, para 
atuarem, respectivamente, como Fiscal e Fiscal Substituto, do Contrato nº 
096/2021/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 
- SEFA e celebrado com a empresa de Tecnologia de Informação e Comu-
nicação do Estado do Pará – PRODEPA.
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 846884
PORTARIA Nº 1.885 DE 31 DE AGOSTO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Portaria SEFA nº 451 de 13/02/2019 (republicada 
no D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art.1º- REVOGAR os efeitos da PORTARIA N° 754 de 29 de Abril de 2021 
que designou os servidores VALMA LAENA OLIVEIRA BULHÕES - matrícula: 
0589572202 - função: Coordenadora da CGRE, EVANDO CAIRES 


